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Operacja zaćmy

Szymon, Rafał 
i Mateusz to 

wynalazcy z Katowic

 s. 4

s.  3

Siła strażaczek! 
Wbiegły na 39. piętro 

wieżowca
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Język śląski językiem 
regionalnym?
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Przyślij nam 
swoje 

zdjęcie!

Pokaż 
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Masz zdjęcie 
i chcesz się nim 

podzielić z innymi? 

Prześlij je przez formularz na 

portalu  

WKATOWICACH.eu 

lub oznacz nas w mediach  

społecznościowych, dodając  

#pokazsiewkatowicach

Do zdjęcia dopisz zgodę: Wyrażam zgodę na 

publikację mojego wizerunku w wydaniu dru-

kowanym gazety WKATOWICACH.eu oraz 

w  mediach społecznościowych prowadzonych 

przez redakcję portalu WKATOWICACH.eu.

w Katowicach
w przestrzeni Katowic

Urban Art
ul. Bankowa 8
(budynek WSZOP)

z drona
Kato 

Najbardziej zielone torowisko jest w Katowicach! Pas zieleni biegnie od katowickiego ronda 

gen. Jerzego Ziętka aż do rynku.  Po obu stronach torów posadzonych zostało około 50 drzew 

z gatunku klon polny oraz róże, krzewy, trawy.
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– Pomysł zrodził się jakoś trzy lata temu, 

gdy z  Mateuszem byliśmy w  pierwszej 

klasie technikum. Pomyśleliśmy, że cza-

sami bywa tak, że jest nam zbyt ciepło 

lub zimno. Chcemy się wtedy szybko za-

grzać lub ochłodzić. Wymyśliliśmy wtedy 

taką butelkę, która to umożliwia – powie-

dział uczeń trzeciej klasy Szkoły Lotniczej 

ZDZ w Katowicach Rafał Borowik.

Prototyp jest cały czas 

udoskonalany

– Mamy wyświetlacz, który pokazuje 

temperaturę w  butelce, ale może poka-

zać również poziom naładowania. Układ 

wentylacyjny ma kształt trójkątów. We-

wnątrz jest kontenerek metalowy z alum-

inium spożywczego, przez co nie po-

woduje żadnych uszczerbków na 

zdrowiu oraz dobrze odprowadza 

ciepło i  zimno. Planujemy ulep-

szyć ten projekt. Chcemy spróbo-

wać dać butelce funkcję sztucznej 

inteligencji czy pozwolić jej na przecho-

wywanie cieczy przemysłowych  – opo-

wiadają nastoletni wynalazcy.

– Prototyp został nagrodzony dwa razy. 

Byliśmy z nim na międzynarodowych tar-

gach wynalazczości. Jeden z nich, CON-

COURS Lepine 2023, odbywał się w Pa-

ryżu. Drugi odbywał się w  Katowicach 

i był to Intarg. Na obu targach zdobyliśmy 

srebrne medale – mówi Rafał Borowik.

Kacper Jurkiewicz

Dla wskaźnika PM10 (parametr określa-

jący ilość zawieszonych w  metrze sze-

ściennym powietrza cząsteczek o śred-

nicy nieprzekraczającej 10 mikrometrów) 

średnia miesięczna w  ubiegłym roku 

wyniosła 24,3 podczas gdy w roku 2022 

było to 28,5, w 2021 – 31, w 2020 – 29, 

w 2019 – 32,2, w 2018 – 40, a w 2017 

– 41, natomiast w 2010 r. średnioroczny 

wskaźnik PM10 wyniósł 52.

Porównując rok 2023 i  2022 ilość 

pyłu zawieszonego PM10 spadła 

o blisko 15%, a w ciągu ostatnich 10 lat 

o ponad 42%.

– Walka o  czyste powietrze to jed-

no z  naszych priorytetowych zadań. 

W  Katowicach mamy swój miejski 

program dopłat do wymiany 

pieców, który cieszy się bar-

dzo dużym zainteresowaniem 

mieszkańców. Od 2015 roku 

w  ramach tego programy 

rozdysponowanych zostało 

ponad 81 mln zł. Wiele trzeba 

jeszcze zrobić i  absolutnie nie 

zamierzamy osiadać na laurach, ale 

statystyki jakości powietrza potwier-

dzają, że kierunek jaki obraliśmy jest 

właściwy – mówi prezydent Katowic 

Marcin Krupa.

Katowice pierwsze 

według Polskiego Alarmu 

Smogowego

Polski Alarm Smogowy sprawdził jak 

wyglądał proces wymiany starych 

kotłów w  województwach śląskim, 

małopolskim i mazowieckim w latach 

2019-2022. Największą liczbę kotłów 

w  poszczególnych województwach 

wymieniono w  Katowicach (6626), 

Warszawie (5477) i Krakowie (4162) – 

a więc w stolicach regionów.

Wielkie święto Centrum Zimbardo 

w  Nikiszowcu, które prowadzi Stowa-

rzyszenie Fabryka Inicjatyw Lokal-

nych. Centrum świętowało 10. urodziny. 

Z  tej okazji zaprosiło mieszkańców do 

wspólnej zabawy – był film, tort i taniec.

Centrum Zimbardo w  Nikiszowcu po-

wstało w  2014 roku przede wszystkim 

jako miejsce wsparcia lokalnej młodzie-

ży. Z  czasem stało się jednak jednym 

z  najważniejszych punktów na mapie 

Nikiszowca pełniącym wiele różnych 

funkcji. Tu organizowane są wydarzenia 

społeczne, kulturalne oraz te związane 

z  tematyką dziedzictwa przemysłowe-

go. W  Centrum konsultowane są waż-

ne dzielnicowe tematy. Oferowane są 

także różne usługi turystyczne oparte 

o lokalność.

Głosować można na stronie national-

geographic.pl/cuda-polski do 5 czerw-

ca. Laureatów plebiscytu Cuda Polski 

2024 poznamy pięć dni później.

Szlak Beboków  Katowicach

Figurki w Katowicach są wykonywane 

tradycyjną metodą odlewania z  brą-

zu. Nawiązują do śląskich ludowych 

legend. Historie o beboku na Śląsku 

najczęściej służyły dyscyplinowaniu 

nieposłusznych dzieci. Wedle przeka-

zów, beboki miały grasować w okoli-

cach domów, ciemnych kątach i piw-

nicach, i porywać niegrzeczne dzieci.

Nawiązanie do przekazów ludowych 

w przypadku katowickich figurek be-

boków nie jest jednak zbyt dosłow-

ne. Chociaż beboki robią wrażenie 

strasznych, to jednak tak naprawdę 

mogą budzić sympatię. Jak zdradza 

autor, wedle koncepcji jego córki, be-

boki wcale nie są straszne, tylko chcą, 

żeby ludzie dali im święty spokój.

Przypomnijmy, że plebiscyt Cuda Pol-

ski 2023 w  województwie śląskim 

wygrał Żelazny Szlak Rowerowy. Po-

prowadzony jest po pograniczu pol-

sko-czeskim, a dokładnie przez tereny 

5 gmin: Godów, Jastrzębie-Zdrój i  Ze-

brzydowice, a  także czeską Karwinę 

i Piotrowice koło Karwiny.

Kamil Zatoński

Szlak Beboków w Katowicach ma 

szansę zostać Cudem Polski 2024. 

Właśnie ruszyła kolejna edycja 

plebiscytu magazynu „National 

Geographic Traveler”. O tytuł po-

walczy 48 miejsc z  całego kraju. 

Po jednym zwycięzcy z  każdego 

województwa wskażą Czytelnicy 

w głosowaniu internetowym.

Cudem Polski 2024?

fot. M. Ostrowska-Lindner/
WKATOWICACH.eu

Szlak Beboków 
w Katowicach 

w Nikiszowcu

10. urodziny 
Centrum 
Zimbardo

fot. M. Ostrowska-Lindner/
WKATOWICACH.eu

Z  roku na rok poprawia się jakość powietrza w  Katowicach. Dane 

Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska pokazują, że rok 2023 

charakteryzował się najlepszą jakością powietrza w  porównaniu 

do lat ubiegłych.

jakością powietrza od dekady
Katowice z najlepszą

fot. Edytor Studio

Czy spacerowaliście kie-

dyś w pełnym słońcu i ma-

rzyliście, żeby napój, który ma-

cie przy sobie był zimny? A może 

przedzierając się przez zaśnie-

żony park, chcieliście napić się 

czegoś ciepłego? Przyszłość 

nadchodzi. Uczniowie Szkoły 

Lotniczej ZDZ w Katowicach wy-

naleźli specjalną butelkę CB 

Kelvin, która potrafi chłodzić 

lub rozgrzać znajdujący się 

w niej płyn w kilka minut.

z Katowic stworzyli 
wyjątkową butelkę

fot. G. Bargieła/
WKATOWICACH.eu

Młodzi 
wynalazcy
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Przy alei Korfantego, nieopodal Spodka, 

pojawiły się kolejne tablice honorują-

ce wybitne postaci polskiej siatkówki 

i  upamiętniające najważniejsze wyda-

rzenia w  historii naszej reprezentacji. 

Tym razem odsłonięto tablice Aleksan-

dry Jagieło, Jakuba Jarosza, Magdaleny 

Śliwy, Marcina Janusza oraz te upamięt-

niające Igrzyska Olimpijskie 1964 i  Mi-

strzostw Świata 1974.

– Aleja Gwiazd Siatkówki cały czas się 

rozwija. Nie byłoby to możliwe, gdyby nie 

wybitne siatkarki i wybitni siatkarze, któ-

rzy reprezentują nasz kraj. Cieszymy się, 

że udaje nam się zatrzymać ich w Kato-

wicach na dłużej, właśnie dzięki odlewom 

dłoni umieszczonym w Alei. Katowice ze 

swoim legendarnym 

Spodkiem są wyjąt-

kowym miejscem na 

krajowej i międzynaro-

dowej mapie siatkówki. 

To właśnie w  tym obiekcie 

w  2014 i  2022 roku odbywały 

się finały Mistrzostw Świata w Siatków-

ce Mężczyzn – mówi prezydent Katowic 

Marcin Krupa.

– W szczególności dziękuję miastu Ka-

towice za kolejną edycję Alei Gwiazd 

Siatkówki. Mam nadzieję, że jeszcze 

przez wiele lat wspólnie będziemy Aleję 

rozwijać. Podziękowania kieruję także 

do laureatów, którzy dzisiaj odsłaniają 

swoje gwiazdy. Dla kolejnych pokoleń 

jesteście wzorem. Mam nadzieję, że 

Wasi następcy także będą mieli okazję 

się tutaj zaprezentować. Wielkie podzię-

kowania muszą także popłynąć w stro-

nę kibiców. Bez Was nasza praca nie 

miałaby sensu – mówił prezes Polskie-

go Związku Piłki Siatkowej Sebastian 

Świderski.

W  Parku Śląskim powstało Miastecz-

ko Ruchu Drogowego. Dzieci mogą 

tutaj nauczyć się bezpiecznych zasad 

panujących na drodze. W ramach pro-

jektu powstały również dodatkowe 

atrakcje jak pumptrack. Ponadto Park 

Śląski rusza z projektem dotyczącym 

rozwoju bioróżnorodności.

Na miejscu oprócz skrzyżowań są 

także miejsca imitujące przystanki, 

parkingi, tunel, przejazd kolejowy czy 

stację benzynową.

Dodatkowo na terenie miasteczka po-

wstały również dwa pumptrucki, ścian-

ka wspinaczkowa oraz skatepark. 

Młodzież i dzieci mają więc wiele moż-

liwości, by spędzić tutaj czas wolny.

Kacper Jurkiewicz

Przez kilka dni w  kwietniu i  w  maju 

Ogród Japoński w  Parku Śląskim był 

zamknięty dla odwiedzających. Wła-

dze Parku nie mogą zdradzić, jaki jest 

powód, ale wiele wskazuje na to, że 

kręcona jest tam produkcja filmowa – 

serial. Ekipa filmowa pojawiła się rów-

nież w budynku Narodowej Orkiestry 

Symfonicznej Polskiego Radia w  Ka-

towicach.

Na stronie NOSPR można było prze-

czytać, że w  jej gmachu realizowane 

były zdjęcia do projektu filmowego 

o  roboczym tytule FDS3. Wszystko 

wskazuje na to, że ekipa pracuje nad 

nowym sezonem amerykańskiego se-

rialu science fiction pod tytułem Fun-

dacja, który zobaczymy na Apple TV+ 

prawdopodobnie w  przyszłym roku. 

W opartym na bestsellerowych powie-

ściach Isaaca Asimova serialu Funda-

cja grupa wyrzutków musi odbudować 

cywilizację i ocalić ludzkość w obliczu 

upadku Imperium Galaktycznego.

– Operacja była dla mnie ogromnym 

przeżyciem. To planowanie, przygoto-

wywanie się do niej, było takim emo-

cjonalnym doświadczeniem. Przed 

operacją uspokajał mnie mąż, który 

kiedyś już ją przeszedł. Powiedział, że-

bym niczego się nie bała i  żebym tyl-

ko zapamiętała obrazy, które zobaczę 

w  trakcie operacji. Obraz powstawał 

w sumie dwa dni. Miałam intensywne 

odczucia w  mojej głowie i  gdy tylko 

mogłam, to siadałam i  malowałam, to 

na stole, to na sztaludze – mówiła Elż-

bieta Ledecka.

Obraz Zaćma trafił do UCK jako podzię-

kowanie dla pani profesor Doroty Wy-

ględowskiej-Promieńskiej oraz kliniki 

Okulistyki w Katowicach.

– Pierwszy raz widzę zaćmę w ten spo-

sób. Interesowałam się jednak wcze-

śniej, jak to jest, gdy artyści tracą wzrok 

i jak zmienia się przez to ich sztuka np. 

wielu francuskich malarzy z  XVIII wie-

ku miało zaćmę, można więc zaobser-

wować, jak zmieniały się ich prace wraz 

z  wiekiem. Każdy zabieg wewnątrz-

gałkowy jest dla pacjenta i  dla lekarza 

w  jakiś sposób niepokojący, ale jest to 

zabieg, który jest wykonywany w  du-

żych ilościach i  przez lata ulepszany. 

30 lat temu inaczej to wyglądało. Dziś 

zabieg wygląda przyjaźnie dla pacjenta, 

który po dwóch godzinach wychodzi do 

domu – mówi prof. Dorota Wyględow-

ska-Promieńska

Kacper Jurkiewicz

w amerykańskim 
serialu science 
fiction?

w Katowicach
fot. G. Bargieła/

WKATOWICACH.eu

Aleja Gwiazd Siatkówki 2024 

W  Alei Gwiazd Siatkówki od-

słonięto kolejne tablice 

honorujące wybitne 

postaci polskiej siat-

kówki i  upamiętnia-

jące najważniejsze 

wydarzenia w histo-

rii naszej reprezen-

tacji. Tablice odsło-

nięto 15 maja, tuż przed 

towarzyskim meczem Pol-

ska-Niemcy w Spodku.

z atrakcjami

Park Śląski ma Miasteczko 
Ruchu Drogowego

fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

Wszystko na 
to wskazuje!

fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

Park Śląski i NOSPR

fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

Pani Elżbieta namalowała 
go po operacji

obraz zaćmy
Niezwykły 

9 maja przypada Światowy Dzień Okulistów i Okulistyki. W Uniwersy-

teckim Centrum Klinicznym wręczono wyjątkowy prezent dla szpi-

tala. Namalowała go artystka Elżbieta Ledecka, która w ubiegłym 

roku przeszła tutaj operację zaćmy. Swoje doznania wzrokowe 

podczas operacji postanowiła przelać na płótno.



5Więcej na  www.R a p o rt   z  m i a st  a

– Język śląski jest elementem naszej 

tożsamości. Rodowitych Ślązaków jest 

coraz mniej na naszych śląskich zie-

miach, dlatego warto pielęgnować 

te wartości wynikające z  naszego 

pochodzenia. Ważna jest też edu-

kacja kolejnych pokoleń w  kwestii 

języka śląskiego – mówi prezydent 

Katowic Marcin Krupa.

– Kocham Katowice i  bardzo się cieszę, 

że ten apel mogę wygłosić właśnie tutaj. 

Bardzo się cieszę, że jesteśmy tak daleko 

Każda karta jest spersonalizowana – 

imienna. Może się nią posługiwać wy-

łącznie jej posiadacz (karta ważna jest 

tylko z  dokumentem ze zdjęciem po-

twierdzającym tożsamość jej posiada-

cza). Kartę mogą otrzymać osoby, które 

spełnią co najmniej jeden z poniższych 

warunków:

	 są zameldowane w  Katowicach na 

pobyt stały (bez względu na wiek),

	 są zameldowane na pobyt czaso-

wy i  rozliczają w  Katowicach poda-

tek dochodowy od osób fizycznych 

(dzieci do 18 roku życia mogą otrzy-

mać kartę – jeżeli choć jeden z  ro-

dziców/opiekunów prawnych rozli-

cza podatek w Katowicach),

	 rozliczają w Katowicach podatek do-

chodowy od osób fizycznych (dzie-

ci do 18 roku życia mogą otrzymać 

kartę – jeżeli choć jeden z rodziców/

opiekunów prawnych rozlicza poda-

tek w Katowicach),

	 osoby przebywa-

ją w  katowickich 

placówkach opie-

kuńczo-wycho-

wawczych (do 18 

roku życia), a także 

wychowawcy i dyrek-

torzy tych placówek,

	 studenci uczelni zameldowani 

w mieście Katowice na pobyt czasowy,

	 osoby zameldowane na pobyt cza-

sowy w mieście Katowice, które nie 

ukończyły 26 roku życia,

	 osoby przebywające w całodobowej 

placówce pomocy społecznej na te-

renie miasta Katowice.

Jak pozyskać Katowicką Kar-

tę Mieszkańca?

Katowicką Kartę Mieszkańca można 

uzyskać w  wersji elektronicznej, przy-

pisać ją do posiadanej karty bankowej 

(tzw. karta wirtualna) lub uzyskać kartę 

w wersji plastikowej.

Aplikacja mobilna (M-karta)

Osoby będące zameldowane na stałe 

w Katowicach mogą wyrobić sobie taką 

kartę o  dowolnej porze. Należy po-

brać aplikację Katowicka Karta 

Mieszkańca. System auto-

matycznie po wprowadze-

niu danych sprawdzi, czy 

znajdujesz się w  bazie 

meldunkowej w  Katowi-

cach. Jeśli tak będzie – od 

razu otrzymasz Katowicką 

Kartę Mieszkańca.

Jeżeli nie jesteś zameldowany 

w  Katowicach na pobyt stały, ale speł-

niasz jeden z  warunków do otrzymania 

Karty, powinieneś dostarczyć odpowiedni 

wniosek wraz z wymaganymi dokumen-

tami do Biura Obsługi Mieszkańców przy 

Rynku 1 (stanowisko 13,14) w Katowicach 

czynnego w poniedziałki i czwartki w go-

dzinach od 7:30 do 17:00, wtorki i środy 

w  godzinach od 7:30 do 15:30, w  piątki 

w godzinach od 7:30 do 14:00.

Przypisanie do posiadanej kar-

ty bankowej (karta wirtualna)

Osoby zameldowane na stałe w  Kato-

wicach mogą zażyczyć sobie „zakodo-

wania” Katowickiej Karty Mieszkańca 

w swojej karcie bankowej w dowolnym 

punkcie honorującym zniżki, będącym 

akceptantem programu – np. w  kato-

wickich basenach.

Osoby nie posiadające stałego mel-

dunku, ale spełniające inne kryterium 

do jej otrzymania – by przypisać KKM 

do karty płatniczej – muszą udać się do 

Biura Obsługi Mieszkańców przy Rynku 

1 (stanowisko 13,14) w Katowicach.

Wersja plastikowa

Aby otrzymać kartę w plastikowej formie 

trzeba wybrać się do Urzędu Miasta Ka-

towice – do Biura Obsługi Mieszkańców 

przy Rynku 1 (stanowisko 13,14). Można tak-

że wcześniej wypełnić wniosek dostępny 

pod adresem www.kkm.katowice.eu.

Karta wydawana jest bezpłatnie, nato-

miast jej wymiana z  powodu zniszcze-

nia, uszkodzenia lub utraty (duplikat kar-

ty) następować będzie za opłatą 10 zł.

Katowicka Karta Mieszkańca wyda-

wana jest bezterminowo, przy czym 

ograniczeniu podlegają uprawnienia do 

posiadania zniżek – ich okres ważności 

to 2 lata od wydania KKM. Można odno-

wić go na kolejne okresy. W przypadku 

osób zameldowanych na pobyt sta-

ły w  Katowicach przedłużenie okresu 

obowiązywania zniżek następuje auto-

matycznie.

Kacper Jurkiewicz

w tym uznaniu języka ślą-

skiego za język regionalny. 

To jest oczywiście sztafeta 

polityków i  działaczy, któ-

rzy o  to walczyli. To Kazi-

mierz Kutz, Marek Plura, 

Monika Rosa i ja jako śląski 

głos w  Parlamencie Euro-

pejskim. Chcemy z  tego 

miejsca zaapelować do 

prezydenta Andrzeja Dudy, 

żeby podpisał tę ustawę, 

żeby ją szrajbnął - godając po naszymu. 

To jest bardzo ważne dla osób z Górnego 

Śląska i  nie tylko. To 500 tysięcy osób, 

które nie mają barw politycznych, są Ślą-

zakami – dodaje poseł do Parlamentu 

Europejskiego, Łukasz Kohut.

Przypomnijmy, że we wtorek, 14 maja, 

podobny apel do prezydenta RP Andrze-

ja Dudy wystosowała katowicka Rada 

Miasta. Projektu apelu do Prezydenta 

Rzeczypospolitej Polskiej o  podpisanie 

Ustawy o  zmianie ustawy o  mniejszo-

ściach narodowych i  etnicznych oraz 

o języku regionalnym, nadającej śląskie-

mu status języka regionalnego, przyjęto 

większością głosów. 

23 radnych było „za” (Bala Beata, Bia-

łas Patryk, Biskupski Maciej, Borkowski 

Łukasz, Grodzka-Łopuszyńska Elżbie-

ta, Kalisz Jacek, Kamiński Dawid, Krauz 

Krzysztof, Mańdok Barbara, Maśnica To-

masz, Pieczyński Krzysztof, Pronobis Bo-

rys, Ryś Maria, Sadkowska Ewa, Skowron 

Adam, Skwarek Magdalena, Stępień Da-

mian, Szymczyk Adam, Warmuz Andrzej, 

Wieczorek Magdalena, Wnęk-Gabor Bar-

bara), 5 radnych było „przeciw” (Panek 

Krystyna, Piechota Leszek, Pietrasz Piotr, 

Skiba Mariusz, Trząski Piotr).

Kamil Zatoński

fot. M. Ostrowska-Lindner/WKATOWICACH.eu

Kto może ją otrzymać?
Katowicka Karta Mieszkańca 

apelują do prezydenta 
RP Andrzeja Dudy 
o podpisanie ustawy 
o języku śląskim

Mieszkańcy Katowic, którzy są zameldowani w naszym mieście, mogą 

korzystać z  wielu atrakcyjnych zniżek dzięki Katowickiej Karcie 

Mieszkańca.

Prezydent Katowic i europoseł Łukasz Kohut

Prezydent Katowic Marcin Kru-

pa oraz poseł do PE Łukasz Ko-

hut zaapelowali do prezydenta 

Polski Andrzeja Dudy o  podpi-

sanie ustawy o zmianie ustawy 

o mniejszościach narodowych 

i  etnicznych oraz o  języku re-

gionalnym, nadającej śląskie-

mu status języka regionalnego. 

Briefing prasowy w tej sprawie 

odbył się w środę, 15 maja, na ka-

towickim Placu Kwiatowym.
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W Katowicach do matury przystąpi 2 827 osób, 

w  tym 2 383 tegorocznych absolwentów. Eg-

zamin maturalny zostanie przeprowadzony 

w 53 szkołach, w  tym 5 szkołach branżowych 

II  stopnia, 29 liceach ogólnokształcących 

i 19 katowickich technikach. Maturzyści muszą 

przystąpić do egzaminu z  3 obowiązkowych 

przedmiotów i  jednego dodatkowego na po-

ziomie rozszerzonym oraz do dwóch egzami-

nów ustnych – z języka polskiego i języka ob-

cego nowożytnego.

Dziennikarze portalu WKATOWICACH.eu odwie-

dzili m.in. I LO im. M. Kopernika, III LO im. A. Mic-

kiewicza, IV LO im. S. Maczka.

Tegoroczne matury rozpoczęły się w tym roku 

7 maja egzaminem z języka polskiego. Przez cały 

miesiąc maturzyści będą się mierzyć każdego 

dnia z innym przedmiotem. Zobaczcie, jak pre-

zentowali się maturzyści w kilku katowickich 

liceach.

maj
Maturalny i egzaminacyjny

fot.  J. Dyl/WKATOWICACH.eu
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fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

Tydzień później, 14 maja, do 

swojego egzaminu przystąpili 

ósmoklasiści. Ich egzamin tak-

że rozpoczął się testem z  języka 

polskiego. Ósmoklasiści napisali 

jeszcze egzaminy z  matematyki 

i  języka obcego nowożytnego  – 

wszystkie w formie pisemnej. 

Dziennikarze byli w Szkole Pod-

stawowej nr 12 chwilę przed roz-

poczęciem testu.
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Seniorzy pomogą Filmotece Śląskiej

Prowadzona przez Instytucję Filmową Silesia Film 

jedyna w Polsce regionalna filmoteka jest prawdzi-

wą skarbnicą filmowej pamięci o  Śląsku. W  ostat-

nich latach zbiory filmoteczne powiększyły się 

o  kilkaset materiałów filmowych związanych z  re-

gionem, które zostały przekazane w ramach projek-

tu Śląskie Digitarium.

Są one bezcennym źródłem informacji o  lokalnej 

historii, zwyczajach i  tradycjach, przemianach spo-

łecznych, gospodarczych i  kulturowych, jednak 

wiele materiałów jest wciąż jeszcze nie do koń-

ca rozpoznanych. Silesia Film i  Filmoteka Śląska 

postanowiły zwrócić się do starszych mieszkań-

ców – seniorek i seniorów, którzy ze swoją wiedzą 

i  doświadczeniem są nieocenionym wsparciem 

w odkrywaniu sfilmowanej historii naszego regionu.

Podstawowym zadaniem wolontariuszy i  wolon-

tariuszek trzeciego wieku będzie pomoc w  skata-

logowaniu, opisaniu i  oznaczaniu zbiorów archi-

walnych przekazanych Filmotece do digitalizacji: 

rozpoznawanie miejsc, osób, obiektów utrwalonych 

na taśmie filmowej, dzielenie się historiami z prze-

szłości, które uzupełnią ekranowe opowieści z  fil-

motecznych archiwów.

Chętnych do współpracy wolontariuszy i wolonta-

riuszki Filmoteka zaprasza do swojej siedziby, która 

mieści się w budynku Kina Kosmos przy ul. Sokol-

skiej 66 w Katowicach.

Kacper Jurkiewicz

Wyprzedaż garażowa? Już nie tylko w  amerykań-

skich filmach, ale także na lokalnym gruncie! Pierwsza 

w  tym roku „Miejska Garażówka w plenerze” odbyła 

się na Placu Grunwaldzkim w Katowicach.

Na „garażówce”, można pozbyć się niepotrzebnych 

rzeczy i podbudować domowe budżety przed waka-

cjami. Można tu znaleźć zabawki, książki, biżuterię, 

ubrania, bibeloty, małe AGD, meble – jednym słowem 

wszystko z drugiego obiegu, co może jeszcze posłu-

żyć przez długie lata!

Dla tych, którzy przegapili pierwszą okazję na wyprze-

dażową gorączkę mamy dobre wieści – zaplanowa-

no kolejne, najbliższa w sobotę, 29 czerwca 2024 – 

Osiedle Padarewskiego, ul. Pułaskiego.

Filmoteka Śląska

szuka seniorów 
wolontariuszy
Pomogą rozpoznać ujęcia z regionu

Aktywni seniorzy lubiący dzielić się 

wspomnieniami poszukiwani do pomo-

cy przy opracowywaniu materiałów 

filmowych ze Śląskiego Digitarium. Ich 

wiedza będzie bezcenna, by rozpoznać 

miejsca na archiwalnych ujęciach.

na Placu 
Grunwaldzkim

Za nami pierwsza w tym roku „Miejska Garażówka w plenerze”, czyli wyprzedaż ga-

rażowa różnych przedmiotów w Katowicach! Nie brakowało chętnych zarówno by 

pozbyć się niepotrzebnych przedmiotów, jak i łowców okazji, którzy dali im drugie 

życie. Wydarzenie odbyło się na katowickim Placu Grunwaldzkim.  

fo
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Wyprzedaż 
garażowa 
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Cały czas trwają zapisy na wydarzenie orga-

nizowane przez 2M Promotion i  Fundację 

ToMali Zwycięzcy. Uczestnicy będą mogli wy-

startować w  biegu na 5 i  10 kilometrów oraz 

5 kilometrów nordic walking.

Podczas wydarzenia odbędą się także Mię-

dzynarodowe Mistrzostwa w  chodzie na 

20 kilometrów. Będzie to ostatnia szansa dla 

zawodników do zrobienia minimum na Igrzy-

ska Olimpijskie. Co ważne, trasa posiada ofi-

cjalną atestację.

Olga Krzyżyk, Kamil Zatoński

Łącznie w zawodach uczestniczyło 200 osób, w tym 

18 reprezentantów klasy sportowej SP nr 11 w Katowi-

cach trenujących w UKS Wodnik Katowice.

Brązowe medale wywalczyli Laura Jurkiewicz – 50 m 

stylem dowolnym i  100 m stylem zmiennym oraz 

sztafeta chłopców w składzie: Franek Chrobak, Wiktor 

Kaszuba, Leon Wolańczyk i Karol Gawroński w sztafe-

cie 4 x 50 m stylem dowolnym.

– Najbardziej cieszy fakt, że młodzi adepci rozpoczęli 

swoją przygodę z nauką pływania na basenie Brynów 

w Katowicach już w pierwszej klasie!  Zawodnicy uczą 

się i  trenują w  klasie sportowej dzięki utworzonemu 

przez prezydenta Miasta Katowice programowi pro-

mującemu pływanie – „Jak ryba w wodzie”. To ucznio-

wie, którzy nauczyli się pływać właśnie na katowickim 

basenie Brynów. Rośnie nam nowe pokolenie świet-

nych pływaków. Może w przyszłości zobaczymy ich 

na Igrzyskach Olimpijskich! – zapowiada trener UKS 

Wodnik Katowice, Michał Spławiński​​.
Basen Brynów w  Katowicach wyposażony jest 

w nieckę sportową o wymiarach 25 m na 16 m – to 

bezpieczne i przyjazne miejsce dla wszystkich adep-

tów pływania. Głębokość basenu sięga od 120 do 

180 cm. Posiada 6 torów pływackim wraz ze słupkami 

startowymi, a całość dopełnia widownia dla 115 osób. 

To tu zainstalowano na stałe pierwszy w Polsce sys-

tem wykrywania utonięć.

Olga Krzyżyk

To już 12. edycja największych zawodów tego typu 

w  Europie. Zawody polegają na jak najszybszym 

pokonaniu 200-metrowego dobiegu do wieżow-

ca oraz wbiegnięciu na 39 piętro (trzeba pokonać 

770 schodów) budynku ParkINN. Żeby nie było 

prosto, zawodnicy muszą dokonać tego w pełnym 

ubraniu bojowym wraz z aparatem ochrony układu 

oddechowego.

z Katowic na 
Mistrzostwach Śląska

Nauka pływania od najmłodszych lat 

przynosi efekty! Uczniowie z  Katowic, 

którzy brali udział w miejskim programie 

promującym pływanie – „Jak ryba w  wo-

dzie” – teraz odnoszą pierwsze sukcesy na 

Mistrzostwach Śląska w  pływaniu. Z  Gli-

wic przywieźli aż trzy brązowe medale.
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Sukces młodych 
pływaków 

Jako pierwsze dotarły na 39. piętro
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Na naszych katowickich strażaków 

zawsze możemy liczyć. Pomagają 

w  przypadku pożarów, wypadków i  in-

nych zdarzeń, a ponadto biorą udział 

w  różnych konkursach i  zawodach, 

w których spisują się znakomicie. 4 maja 

odbyły się zawody Berlin Firefighter 

Stairrun, w  których pierwsze miejsce 

w kategorii kobiet zdobyły asp. Dagma-

ra Kaczmarek oraz asp. Daria Ferdyn. 

Pokonały 770 schodów i wbiegły w peł-

nym umundurowaniu na 39. piętro.

Strażaczki z Katowic
mistrzyniami biegu po schodach

W  zawodach w  Berlinie udział wzięło 400 drużyn 

(800 strażaków) z 11 państw: Polski, Niemiec, Danii, 

Czech, Finlandii, Włoch, Węgier, Francji, Szwajcarii, 

Stanów Zjednoczonych, Belgii.

Kacper Jurkiewicz

w Dolinie Trzech 
Stawów. Zapisy cały 

czas trwają!

„Mocna Piątka 
by Dawid 
Tomala”

To już druga odsłona imprezy 

„Mocna Piątka by Dawid Tomala”. 

Tym razem organizatorzy zamie-

nią rolkowisko w katowickiej Do-

linie Trzech Stawów na Muchow-

cu w  trasę chodu sportowego. 

Impreza odbędzie się w  pierwszy 

dzień wakacji, czyli 22 czerwca 

2024 r. W  Katowicach zawodow-

cy będą mogli zdobyć kwalifika-

cje na Olimpiadę w Paryżu. Pierw-

sza „Mocna Piątka” odbyła się we 

wrześniu ubiegłego roku na uli-

cy Dworcowej.

fot. O. Krzyżyk/WKATOWICACH.eu
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Historia marki ON Lemon rozpoczęła 

się w Katowicach od małej rodzinnej fir-

my i dobrego pomysłu. Obecnie ON Le-

mon to nie tylko ogólnopolska marka. 

Belgia, Czechy, Słowacja, Estonia, Fran-

cja, Hiszpania, Litwa, Niemcy, Rumunia, 

Szwajcaria, Słowenia, Wielka Brytania, 

Węgry i Łotwa – tam również znajdzie-

cie ich produkty.

Katowicka firma (ulica Porcelanowa 23) 

do portfolio dokłada tłoczone soki. 

Dzięki współpracy z zaufanymi dostaw-

cami smak ON LY jest powtarzalny, a ja-

kość dostarczanych produktów kontro-

lowana na każdym etapie. Owoce, które 

butelkują, podlegają ścisłej selekcji – są zbierane bez-

pośrednio z drzewa przez sadowników. Dodatkowym 

aspektem wzbogacającym 

wartość ON LY jest skład: 

100% owoców bez dodat-

ku wody oraz sztucznych 

wspomagaczy smaku.

Przedstawiciele producen-

ta podkreślają, że przy two-

rzeniu nowych produktów 

kierowali się swoją defini-

cją soku: Smak + Odwaga + 

Konkret, która wpłynęła na 

to, jak ostatecznie prezen-

tuje się produkt.

ON LY jabłko bazuje na 

gatunkach Golden Delicio-

us, Jonagold, Granny Smith, 

Elstar, Gala, Idared z europejskich sadów; ON LY po-

marańcza powstaje na bazie gatunków Ambersweet, 

Rośliny od ręki to sklep, który ma szansę przypaść 

do gustu wszystkim roślinomaniakom. Zajmuje się 

przede wszystkim sprzedażą i  wysyłką roślin do-

niczkowych. Posiada w  Katowicach dwie lokaliza-

cje – przy ul. Grzyśki 14 (Brynów) oraz przy al. Roź-

dzieńskiego 97 (HomePark Rawa).

Kilka tysięcy roślin na stanie

Filia sklepu przy ul. Grzyśki 14, choć niepozorna z ze-

wnątrz, skrywa niezwykłe wnętrze. Przekraczając 

Belladonna, Berna, Cadenera, Castellana, Delta Seed-

less, Hamlin, Midknight, Natal, Ovale, Pera, Pineapple, 

Salustiana, Shamouti, Trovita, Valencia – kraj pocho-

dzenia owoców: Włochy/Hiszpania; ON LY limonka 

z  winogronem to miks limonki z  gatunku Tahiti Key 

Lime z Brazylii bądź Meksyku oraz winogron białych 

Trebbiano z Włoch, bądź Hiszpanii.

Kamil Zatoński

próg „Roślin od ręki”, wchodzimy do małego świata 

pełnego pięknych, naturalnych barw i skondensowa-

nych w tak małym miejscu mnóstwa różnorodnych za-

pachów. Rośliny otaczają nas zewsząd. Równie boga-

ta jest oferta akcesoriów do hodowli roślin. Słusznym 

zdaje się zatem porównanie do popularnych w Polsce 

festiwali roślin, choć jak podkreśla pani Agnieszka, 

jakość produktów oferowanych w „Roślinach od ręki” 

jest wyższa niż na targach roślinnych.

Rośliny – zieloni terapeuci? 

Dla wielu ludzi towarzystwo roślin to także szansa 

na znalezienie spokoju i  harmonii w  życiu. Kontakt 

z  naturą ma ogromny wpływ na nasze samopoczu-

do kilku tysięcy            

cie i  zdrowie psychiczne. Jak zdradza właścicielka, 

ma kilku stałych klientów, którzy odwiedzają sklep, 

aby się... zrelaksować. Choć często wychodzą z nie-

go z pustymi rękoma, dzięki wizycie w sklepie od-

stresowują się. Otaczająca ich zieleń uspokaja i koi 

nerwy.

– To zdecydowanie nie jest moja pasja z  dzieciń-

stwa. Wszystko wydarzyło się zupełnie przypad-

kowo – od jednej rośliny do drugiej, później trzeciej, 

a  teraz mam ich kilka tysięcy. Jeśli chodzi o ścież-

kę zawodową, pasja zawsze zmienia przynajmniej 

w połowie życie i organizację czasu codziennego. To, 

co teraz robię, na pewno jest przyjemną pracą. Ro-

śliny nie krzyczą, nie wołają, nie marudzą (uśmiech). 

Zdecydowanie rośliny zmieniły moje życie – podsu-

mowuje Agnieszka Mosler.

Jakub Dyl

ON Lemon
 rodzinny biznes z Katowic, który 
podbija Europę!

ON Lemon, producent na-

turalnych lemoniad, her-

bat i toników, z nową gamą 

produktów. Do portfolio 

marki dołączyły soki NFC 

(ang. not from concen-

trate), w procesie tworze-

nia których nie dodaje się 

zagęszczaczy czy innych 

sztucznych dodatków. Ich 

oficjalna premiera odbyła 

się podczas XVI Europejskie-

go Kongresu Gospodarcze-

go w Katowicach.

fot.  G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

Od jednej rośliny
 „Rośliny od ręki” w Katowicach 

i ich niezwykła historia

Czasami w  naszym życiu pasje pojawiają 

się zupełnie przypadkowo, prowadząc 

nas na nieoczekiwane ścieżki. Tak było 

w  przypadku Agnieszki Mosler, właści-

cielki miejsca „Rośliny od ręki”, która 

swoją przygodę z  roślinami zaczęła od 

jednej sztuki, a  dziś w  swoich sklepach 

w Katowicach ma ich aż kilka tysięcy. 



11Więcej na  www.Arch    i tektur      a  w  K a t o w i c a ch

Wydawca: Katowicka Agencja Wydawnicza  •  ul. Warszawska 4  •  40-006 Katowice  •  e-mail: redakcja@wkatowicach.eu

Redaktor Naczelny: Kamil Zatoński  
Redakcja: WKATOWICACH.eu

Sekretarz redakcji: Malwina Kaczor 

Korekta: Klaudia Grabarczyk

www.wkatowicach.eu www.facebook.com/wkatowicach.eu www.katowice.eu www.facebook.com/Katowice.eu

Wydawca: Olga Krzyżyk

Dziennikarze: Kacper Jurkiewicz, Mateusz Terech, Marta Paluch, Jakub Dyl 

Dział wideo i foto: Grzegorz Bargieła, Maja Ostrowska-Lindner

Druk: EMART DESIGN – skladgazet.pl

Nakład: 20 tys. 

Gdzie nas 

znajdziesz

Jego budowę rozpoczęto w  roku 1920. Wcześniej 

mieszkańcy okolicy musieli maszerować na niedziel-

ne nabożeństwa do kościoła w Mikołowie.

Po czterech miesiącach gorączkowej pracy tj. dnia 

7 listopada stanął kościół pod dachem. (…) Kościół po-

wstał jako kościół filialny kościoła mikołowskiego – 

czytamy w parafialnej Kronice.

Patronką nowej świątyni miała zostać Matka Boża 

Częstochowska. Ciekawe są losy obrazu, który zna-

lazł się w głównym ołtarzu kościoła w Podlesiu.

W  głównym Ołtarzu umieszczono Obraz Matki Bo-

skiej Częstochowskiej Królowej Korony Polskiej. Ob-

raz zamówiono u ojców Paulinów na Jasnej Górze już 

w 1919 r. Wykonał go artysta malarz Bolesław Rutkow-

ski na wzór cudownego obrazu częstochowskiego, pod 

dozorem przeora klasztoru. W roku 1920 sprowadzono 

obraz do naszego kościoła. Uroczystość rozpoczęła się 

już w klasztorze na Jasnej Górze, kiedy dokonano pra-

starym zwyczajem pocierania obrazu o oryginał Mat-

ki Boskiej Częstochowskiej. Kazanie wygłosił przy tej 

okazji sam przeor Klasztoru Jasnogórskiego. Po prze-

wiezieniu obrazu koleją do Mikołowa, sprowadzono 

obraz do kościoła mikołowskiego, skąd następnie wy-

ruszyła procesja wraz z obrazem do kościoła w Podle-

siu – czytamy dalej w Kronice Parafii.

Kościół w Podlesiu poświecono w roku 1921. Od tego 

czasu nieprzerwanie służy wiernym – najpierw miesz-

kańcom Podlesia jako autonomicznej miejscowości, 

a potem katowiczanom zamieszkującym jedną z naj-

dalej na południe wysuniętych dzielnic miasta.

Parafialny odpust przypada tutaj na niedzielę po 

25  sierpnia, czyli po wspomnieniu Matki Bożej Czę-

stochowskiej, ale niemniej ważny dla tej parafii jest 

dzień 3 maja, kiedy obchodzi się w Kościele uroczy-

stość Matki Bożej Królowej Polski.

– W maju 2008 r. zwróciliśmy się do Prezydenta Ka-

towic z  uzasadnioną prośbą o  założenie w  Wykazie 

Miejsc Pamięci karty ewidencyjnej i wpisanie do ewi-

dencji zarówno kościoła jak i tablicy inskrypcyjnej. Na-

stąpiła konsternacja, gdyż w  Wykazie Miejsc Pamięci 

nie był dotąd wpisany żaden kościół. Zwrócono się 

w tej sprawie o opinię do Rady Ochrony Pamięci Walk 

i Męczeństwa w Warszawie. Zgodnie z tą opinią nale-

żało przedstawić dokumenty wskazujące na bezpo-

średni związek budowy kościoła z odzyskaniem przez 

Polskę niepodległości w 1918 r. Dokumentem takim był 

zapis w Kronice Parafialnej, dokonany przez pierwsze-

go proboszcza naszej parafii ks. Karola Wiencka. Ksiądz 

proboszcz wyraźnie zapisał, że głównym celem budo-

wy kościoła przez ówczesnych mieszkańców Podle-

sia, było wyrażenie wdzięczności Bogu za odzyskanie 

przez Polskę niepodległości i przywrócenie jej Górnego 

Śląska. Drugim dowodem była data budowy świątyni 

wyryta po obu stronach wejścia do niej. Dzięki temu 

nasz kościół, jedyny jak dotąd w  Województwie Ślą-

skim, a  być może w  całym kraju, został uznany jako 

miejsce upamiętniające odzyskanie przez Polskę nie-

podległości po 125 latach niewoli pod zaborami – od-

notowuje na parafialnej stronie internetowej mgr Alek-

sandra Młynarska.

Mateusz Terech

Kościół w Podlesiu

pamiątka odzyskania przez Polskę niepodległości

fo
t. 
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Parafialna świątynia pw. Matki Bożej Czę-

stochowskiej w Podlesiu to jeden z naj-

bardziej charakterystycznych budyn-

ków tej południowej dzielnicy Katowic.
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W niedzielę, 19 maja, w Katowickim Parku Leśnym odbył się III Bieg Ratownika. Uczestnicy 

mogli się zmierzyć w kilku konkurencjach: bieg krótki, nordic walking i bieg ze zwierząt-

kiem (każdy po 5 km) i bieg dla dzieci – 200 m.

Maj w Katowicach stoi pod znakiem bie-

gów. 1 maja ulice Katowic wypełniły się 

uczestnikami wiosennej edycji Silesia 

Półmaratonu oraz tradycyjnego już Biegu 

Bohaterów. Na strefie startu na ul. Olim-

pijskiej mogliśmy zobaczyć 4  tysiące za-

wodników i zawodniczek.

fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu

w Katowicach!
Majowe biegi 


